3. Hiis ita gestis, nec longo post, Walterus non
solum evacuavit promissum, sed etiam multo pejus
sui furoris ampliavitincursum. Nam dum episcopus

tis regionibus per totum fere biennium multitude
maxima confluebat.

5. Ipso vero in tempore, cum post Nocherum
sancte memoriz episcopum, Baldricus Leodicensis
mcclesie adeptus est dignitatem (an.1008), Lant-
bertum comitem (317) assumere in amicitiam esti-
mavit, utpote consanguineum et ideo adjutorem
patriee futurum. Hujus autem perfidiam Gerardus
episcopus plerumque compertam intimavit, et ne
illum sibi adscisceret, exortatur; hominem esse
enim subdolum, fide vacuum ; timendas ejus callidi-
tates. Quod profecto postlea ita probavit eventus.
Episcopus enim cum in villa Huvardas (318) castel-
lum muniret, ad firmitatem videlicet pacis, ad ma-

Gerardus ad obsidionem Mettensium civitatis ali-  leficos territandos : ipse Lantbertus, furoris sui

quamdiu cumimperatore moraretur (an.1012, Aug.),
Walterus nescio quid male suspectans, mox fide mu-
tata, bona episcopi exteriora vastavit, immo et sub-
urbium civitatis igne consumpsit. Quod ubi delatum
foret episcopo, cur hoc fecisset satis super-
que obstupuil, presertim cum ipsum nichil leederet,
verum inviolato fidei pacto condictum placitum
expectaret. Walterus autem solutifederis pretendens
peenitentiam, sua preesumptioni oportuna callidi-
tate preevidit. Quo enim gravius advertit se offendisse
episcopum, tanto altioris preesidii querit sibi suffu-
gium 21, Nam Robertum regem et Odonem comi-
tem (816) precatores sibi et adjutores paravit,
et ut domnum episcopum placaturi, sue temeritati
veniam rogarent, obtinuit. Verum hii circa nego-
cium aliud occupati, Harduinum Noviomensum epi-
scopum cum aliis etiam oratoribus usu vicario ad
Gerardum pontificem delegarunt. Qui tempus ac-
ceptabile pasnitentibus aucupati, circa initium qua-

obstaculum videns, mox fide mutata, congregata
valida manu, Rotberto 234 Namurcensi comite sibi
abhibito, non erubuit preesuleminvadere ; omnnibus-
que fugatis, Herimannum tantummodo comi-
tem (319), cui erat pudori fugere, ibi in ®cclesia
sancti Gorgonii, ubi quidem, spe resistendi sublata
quia fugerant cuncti, secesserat, captum Rotberdi
comitis custodiee commendavit (an. 1013, Oct. 10).
Quod quamvis amicis ejus, multum dolentibus ne
diu teneretur, suspectum foret: divina tamen cle-
mentia, quee vota omnium supervadit, in melius
prosperavit. Rotbodi namque comitis mater (320),
sano usa consilio, Herimannum comitem suis amicis
se redditum ire promisil, si pro tanta commutatione
gibi gratiam amicorum ipsius Herimannietimperato-
ris, quem offenderat, resarcirent. Quod cum resci-
rent episcopi Gerardus atque Baldricus, imperato-
rem in loco qui Confluentia dicitur sinodum cele-
brantem (321) et de episcopo Mettensium, qui

VARIAE LECTIONES

_Wijta 4. 5. precorgrediuntur 1. 2.8. 1 guffragium 4. 232 delimento 3. delimente 2'. %33 ita con”
Jecit Colv.; vill pondere codd. 234 ita hic et secondolocol. Roberto 3. 4 Roberto 5. Rotbodo 2. Rotbold®

2. In tertio loco autem Rotbodi1. 2. 8. 4. Rotbboldi 5.

NOTAE

(345) I. e. cujusvis, jeder Art.
(316) Campani®
(317) Lovaniensem, de quo ci. 1, 96.
a (318) Hougard prope Tirlemont. Cf. Vitam Bal-
erici.

(319) Virdunensem seu Eihiamensem, fratrem
Godefridi ducis; cf.c. 1. )

(820) Ermengarda, filia Caroli ducis.

(821) Ann. Quedl. 1012: Heinricus rex, ad festa
S. Martini Confluentiee veniens, magnam 8§yno-
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inimicis suis inhaserat, tractanlem agressi sunt, ct A dignitatem. Inter quem et Lantbertum comitem

ut comitissa poscebat, ei imperatoris gratiam impe-
trarunt. Sicque comes Herimannus nesciente Lant-
berto a captione solutus est.

6. Est autem monasterium in pago Hainou, in
villa 233 quee dicitur Altusmons, quod, ut poste-
rius (322) lectori occurrit, sanctus Vincentius, beati
Autberti predicatione de laico monachus factus, ex
rebus sui juris sub monachorum religione constru-
xit, ac sub regia manu per multos annos non medio-
criter floruit.Supervenientibus autem causisdiversa-
rum tempestatum, quas legimus, comitibus in bene-
ficium traditum est, et ad tantum casum paulatim
devolvitur, ut, monachis quidem egestate coactis,
paucorum clericorum custodiee mandaretur. Proce-

dente vero tempore contigit Arnulfo, patri domni B

episcopi, a comite Herimanno in beneficio conpen-
sari. Hic profecto audito de antiquitate et summa
veneratione loci, sicuti vir sanus, ad pristinum gra-
‘dum voluit reformare; sed subripientibus causis bel-
lorum non potuit. Post cujus excessum, cum Arnul-
fi 23 filio (323) hereditarie cessit, hujus nimirum
meliorare volentis desiderium divina clementia se-
cundavit. Ipso enim tempore {an. 1012) frater suus
ad pontificium sublimatur; cujus tam consilio quam
auxilio pulsis quidem canonicis, domno abbate
Ricardo (324), monachorum religio revocatur
(an. 1016). Qui Ricardus postea Fulcuinum abbatem
sibi substituere estimavit. Hunc ergo domnus epis-
copus Gerardus unaque abbas Ricardus impera-
tori presentarunt abbatia donandum. Nullum enim
abbatias preeter imperatorem aut episcopum largiri,
cuiquam fas est, quamvis advocatise earum laicis
commendantur. Subrogatus itaque Fulcuinus, multo
labore monasterium, quod desertum invencrat,
domno episcopo adjuvante, tam claustro et ceteris
eedificiis quam regulari fratrum servitute munivit.
Quod ita innovatum, Kalendis Maii in honore sanc-
torum apostolorum Petri et Pauli, ut ante fuerat,
domuus episcopus consecravit. Abbas autem cle-
ricorum incursus, qui ejecti fuerant, ferre non
poterat, nisi domnus episcopus virtute compesceret.

7. Eodem vero tempore defuncti ducis (325) Otto-
nis (an. 1013, vel 1014), flii Karoli, Godefridus

jamdudum vetus fervebat discordia; quos Gerardus
episcopus, licet Lantberti profluviam fidem et ins-
tabilem animum noverat, tamen ne qua calliditate
Godefrido in tam novo honore officeret, interposita
pace amicavi!. Hic itaque ad tantum culmen promo-
tus, cum honore et maxima virtute fidelitatem im-
peratoris agebat; sane adeo, ut nemo melius pacem
patriee dilataret, bella sedaret. Illo siquidem rectore
consilii, imperator superborum cervices subigebat
hostesque vincebat.

8. Juxta castrum Montem fonticulus est (327),
per multos annos ab incolis sanctee Waldetrudis
veneratione servatus, ubi infirmi perfusi sospi-
tatem meritis sancte Virginis 237 recuperare fe-
runtur. Ubi cum eo tempore quaedam femina per-
geret pro infirmitate lavatum, repperit quasi recenti
cruore respersum, et dum lavaretur, visa est facie
sanguinolenta. Quo prodigio domnus episcopus
bella inminere predixit; quod ila ipsa res postea
indicavit.

9. Denique vero tempore procedento (an. 1015),
Lantbertus jam dictus cum Rainero nepote suo,
Raineri filio, inimicitiam adversum ducem Gode-
fridum et Hervimannum fratrem, soluto feedere, ite-
rum excitavit, alternisque pulsibus contentio invi-
cem eo usque processit, dum in campum Flori-
nensem convenientes, asperam pugnam committe-
rent (Sept. 12); Dei tamen justo judicio Lantbertus
cum multa quoque suorum strage caesus occumbe-
retl. Postea idem Rainerus et Heinricus Lantberti
filius, paternos quidem mores omnino imitati, super
fideles imperatoris plerosque impetus faciebant, ac
humanis 8 operibus morumque insolentiis impe-
ratorem male offenderant. Videns autem Gerardus
episcopus domnum imperatorem circa alia negotia
occupatum, in quantum potuit salutem patrie sa-
pienter previdit; sibique coepiscopus Albaldo (328)
videlicet et Haimone (329) adhibitis, gratiam im-
peratoris ipsis malefactoribus pace interveniente
optinuit.

10. Hiis ita gestis, Rainerus adintegrandam ami-
citiam filiam Herimanni comitis sibi queesivit ma-

anteadictus (326), intercessiono Gerardi episcopi et p trimonio copulari. Sed hoc, pro consanguinitate

obtentu majorum fidelium imperatoris, adeptus est

quee dicebatur, esse illicitum Gerardo episcopo

VARIZE LECTIONES.

235 valle 2°. 238 jta correxit Colv. Arnulfo codd.
m anis cogjicit Colv.

237 matrons 8. cf. II, 2. 238 jta codd. inhu-

NOTA.

dum habuit, Thiedoricum Metensem . . .
damnandi.

(822) I. q. retro; scilicet prouti enim lector in
legendo procedit, preecedentia post se relinquit.

(323) Godefrido Florinensi., cf. 1I, 35.

§324) S. Vitoni Virdunensis.

325) Lotharingie inferioris. Sigebertus Otto-
nis mortem a. 1005, ponit, falso, uti ex nostro
apparet.

326) C. 2. Virdunensis, filius Godefridi Vetuli,

causa

frater Herimanni comitis Eihamensis seu Virdu-
nensis.

(827) Hic fons S. Waldetrudis etiamnum exstat
in magna silva Montensi a dextris vise qua Bruxel-
lam itur, uno prope miliario ab urbe Montensi,
juxta antiqua murorum rudera, qua muri pagano-
rum appellantur, in pago cui nomen Castrum. Neque
hodic sine veneratione est. CoLv.

(328) Seu Adelboldo Traiectensi.

(329) Virdunensi.
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estimanti omnino displicuit. Et tamen postea consi- A acervo lapidum insiderent, in albo quidem panni-

lio coepiscorum usus, invitus siluit, quippe pro-
ponentium beati Gregorii monitus suo discipulo
Augustino collatos. Cui, cum Anglos predicatione
Dominici verbi erudiens ad fidem Christianee reli-
gionis excoleret, si virum ac mulierem seu quarts
seu quinte propaginis junctos inveniret, junctos
etiam si nollent (330) pateretur, ammonuit, gratia
videlicet propagandee novee Christianitatis. Prolem
enim esse futuram, quee melius legem servarent.
Hoc ergo potins consentire deberi, ne forte aliquid
esset dispendium antiquee Christianitatis. Si enim
tanti viri gener fieret, spem fore pacis; sin autem,
naufragium patriee.

culo involute. Statim comes viribus destitutus,
occubuit cesus. Quomodo vero reliquige exiluissent
unus ex persequentibus comitem intuitus, dum
ceteri interficiunt hostem, inventas in sua ocrea
festinanter abscondit. Post bellum vero rediens do-
mum, in ipsa coxa ceepit graviter infirmari, mor-
boque crescente coactus, qualiter illud sanctum
pignus invenerit, counfessus est. Quod cum fama
comitis Herimanni, cujus miles erat, auribus detu-
lisset, cum omni desiderio reliquias queesitas ha-
buit; et tamen postea imperatori has roganti con-
cessit. Domnus autem episcopus illud incestum
superius dictum credere non potuit, donec [ipse

11. Item etiam comes quidam Gerardus (331), se- B cum Baldrico episcopoin eodem monasterio causam

condum secularem pompam male fastuosus, pleris-
que assultibus imperatorem irritabat; illique quasi
capiti et domino omnium malorum, cuncti rebelles
et infideles imperatoris subjecti, cuncta mala per-
petrabant. Qui parata valida manu, circa viciniam
ducis Godefridi, illum quidem incautum estimans,
quadam die cum incendiis et depradationibus dese-
vire accessit. At subito dux nuntiis excitatus, col-
lectis quos présentes habebal, in fidelitate impera-
toris sed et in Dei clementia fisus, adversum hostem
ierat; bellumqu® iniens, Gerardo fugato et unico
filio (332) vulnerato capto, postmodum vero de-
funeto, victoriam adeptus est (an. 1017, Aug. 27).

diligentius ventilavit. Ubi quidem monialis rubore
suffusa, tandem culpam est confessa.

13. Post bellum vero Gerardi quod jam diximus,
illas seditiones, quas sororii imperatoris (334) con-
tra statum regni seepius incitabant, domnus epis-
copus duxque Godefridus una cum aliis fidelibus
imperatoris multo labore sopierant; ducique Bajoa-
riorum Herimanno (335), qui privatus fuerat. duca-
tum postea impetrarunt (Dec).

14. Eodem tempore mortuo Baldrico Leodicen-
sium episcopo (an. 1018 Jul. 29), Vulpodo subro-
gatur, ac jubente imperatore a Gerardo episcopo ad
eandem eecclesiain ductus, dono episcopii introni-

Que causa reliquis infidelibus magnum incussit C zatur. Iste siquidem omni religione preditus, nor-

timorem, ac patrie intulit pacis et quietis tran-
quillitatem.

12. Dehinc vero in campo Florinensi factum est
bellum (an. 1015 Sept. 12), ubi Lantbertus comes
cesus, finem fecit sua tirannidis, una etiam non
paucis altrinsecus interfectis. De quo quia quiddam
mirum ac memorabile domnus episcopus referre
solebat, notare congruum estimavi. Ipsa namque
nocte, cum ad Florinastenderet bellaturus, incestus
siquidem apud Nivellam cum quadam moniale dor-
mivit, que ei in fibula su® camisie reliquias pre-
ciosas innexuit, ut per earum merita videlicet in
ipso prelio periculum evasisset. Ubi vero cum ven-
tum est, super ceteras vestes etiam loricam indui-
tur, et ut moris estbellantium capiti impositam (333)
loricee strictim commisit, subtus quidem reliquiis
in fibula camisi® ex ind ustria reservatis. Quo mu-
nimine fretus, inpenetrabilis ferro bellum agebat,
donec ex Dei voluntate sanctw reliquis per medias
vestes et per loricam subito erumpentes, procul

mam justiti® suis exhibuit, morumque ac vite
innocentis exempla reliquit.

15. Sub hiisdem diebus Engebrandus monachus
abbatiee Laubiensis eecclesie prerat (an. 1007-
1020); sed sub specie regularis habitus seculariter
vivens, nomen officii inpugnabat. Nichil enim reli-
gionisinterius doctrinabat, et exterius bona eccle-
sisturpiter dissipabat. Unde quidnamagerentambo
episcopi, Gerardus videlicet et Vulpodo, invicem
consulentes, iste quia in sua parrochia est @cclesia,
ille quia in suo abbatia est territorio, eum ejicere
moliuntur, et tandem effectum adepti, sed non sine
magno labore, pepulerunt (an. 1020). Qui postea
depositum se absque legali judicio attestans, tandiu
adversus episcopos clamores excitavit, dum indicto

D placito idem episcopi ilerum ‘cum multis abbatibus

convepirent, illumque coram omni populo confes-
sum et devictum canonice ab officio jure privassent.

:In cujus vice Richardum summse religionis vi-

rum (336), divina gratia preeordinante, substi-

NOTZAE

(330) Seil. disjungi. CoLv.

{331) Primus, comes Alsatism, filius Everhardi
comitis ex Eva, sorore Cunigundis imperatricis.

(33‘25) Sigifrido; cf. de hac pugna Thietmar.
vu, 45.

% Galeam exidisse videtur. CoLv.

3384) Gerardus ejusque fratres, flliisororis impe-

ratricis. Heec habet Thietmar. v, 9, sub an. 1018
Godefridus dux et Gerhardus comes imperatoria
potestate pacificati sunt.

(335) Errat noster; Heinricus fuit, frater impera-
tricis) ef. Thietm. vn, 39, 48.

(336) S. Vitoni Virduninsis et L. Vedasti Atreba-
tensis jam abbatem.
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tuunt (Sept. 22), qui et spiritualibus doctrinis mo- A abbatis Richardi regimonio commendala, sed o

nachos @dificaverat, et res exterius, ut videri nunc
potest, multiplicare studuerat.

16. Ea etiam tempestate Richardus abbas, ut et
liberius Deo servire potuisset, et pro ceelesti potius
quam pro humana affectatione se onus sumpsisse
cunctis notificaret, a regimonio Alrebatensis &ccle-
sim se relaxare disposuit, consilioque Gerardi
episcopi in sua vice Leduinum, ex laico piw reli-
gionis monachum factum, substituit.

17. Defuncto autem Heriberto venerabili Colo-
niensis @cclesise episcopo (an. 1021), Peregrinus
subrogatur, in ipsaque @cclesia in natali apostolo-
rum Petri et Pauli, coram imperulore, adstantibus

magni imperatoris Heinrici aucloritate firmata,
ceepit florere, ac postea magis magisque, Deo gra-
fias, tam affluentia rerum quam sanctilate mona-
chorum effloruit.

19 Erat etiam locus quidam silvis ac paludibus
inhabitabilis 28, qui ab incolis Mereweda (340) no-
men accepit, ubi videlicet Mosa et Wal fluvius de
Rheno effluens pariter corrivantur. Nullusque ibi
preeter venatores ac piscatores habitare antea
consueverat, eratque episcoporum Trevirensis vi-
delicet ac Coloniensis, sed et aliquot abbatum, in
piscatione et venalione communis possessio. Huc
nimirum Theodericus, Arnulfi Gandensis filius, —

quidem multis episcopis pariterque atiam domno {g qui participium monarchiee Frisonum tenebat, —

Gerardo episcopo, ordinatar (Jun. 30) Post quam
ordinationem imperator Noviomagum petiit, ibique
suis, quos Greci in partibus Apulie, circa urbes
videlicet Salernam, Beneventum, Capuam deba-
chantes premebant, se subvectum iri disposuit. Pa-
ratis ergo viaticis iter arripiens (Aug.), domnum
Gerardum episcopum usque ad monasterium San-
ctas (837, secum adduxit, ipsumque magnis et opti-
mis muneribus, in auro videlicet, in palliis in pre-
cioso etiam vase argenteo, honorifice donans, cum
amoreet benivolentia ad sua remeare permisit. Exin
vero emenso itinere super Grecos inruens, Trojam
civitatem obsidione vallavit 29 (an. 1022, Maii);
illucque domni Gerardi episcopi mentionem faciens,
ei munera iterum misit, sane mandans totius beni-
volentiee commercia.